
________тел.: (8-4348) 3-44-16, факс: (8-4348) 3-44-10; Lenin.nsm@tatar.ru_ 

 
                                                                                                                                                    

РЕШЕНИЕ 
Совета Ленинского сельского поселения 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан 
  

от 22 апреля 2025 года                                                                                                 № 57-162 

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Ленинское сельское поселение Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан, статьями 19, 86-88 Устава муниципального образования Ленинское 
сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, 
Совет Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
РЕШИЛ: 

 
          1. Принять проект решения Совета Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Ленинское сельское поселение 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный 
решением Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан от 10.03.2015 № 40-84» в первом чтении согласно 
приложению № 1 и вынести его на публичные слушания.     
          2. Утвердить: 
          - порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета Ленинского 
сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ленинское 
сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», 
утвержденный решением Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан от 10.03.2015 № 40-84» и участия граждан 
в его обсуждении, согласно приложению № 2; 
          - порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Ленинского 
сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ленинское 
сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденный решением Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского 
муниципального района Республики Татарстан от 10.03.2015 № 40-84» и участия граждан 
в его обсуждении, согласно приложению № 3. 

 

 

 

СОВЕТ ЛЕНИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ул. 40 лет Победы д. 32,  

 с. Ленино, 423181 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯҢА ЧИШМӘ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

ЛЕНИНО АВЫЛ  

 ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 

Җиңүнең 40еллыгы урамы, 32, 

 Ленино  авылы, 423181 

mailto:Lenin.nsm@tatar.ru_


  3. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Ленинского сельского 
поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ленинское сельское 
поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» на 7 мая 
2025 года, определить местом проведения публичных слушаний зрительный зал Сельского 
дома культуры Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан, по адресу: ул. Центральная, д.89А с. Ленино, 
Новошешминский район, Республика Татарстан, время проведения публичных слушаний -
17.00 час. 
          4. Образовать комиссию по проведению публичных слушаний в следующем составе: 
         1) Питеркина Светлана Юрьевна, Глава Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан – председатель 
комиссии; 
          2) Сабирова Гулия Халитовна, секретарь Исполнительного комитета Ленинского 
сельского поселения – секретарь комиссии; 
          3) Карапетян Лидия Дмитриевна, главный бухгалтер Исполнительного комитета 
Ленинского сельского поселения – член комиссии. 
          5. Комиссии по проведению публичных слушаний обеспечить проведение публичных 
слушаний, прием и учет предложений граждан по указанному проекту решения Совета 
Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан.  
          6. Постоянной комиссии по законности, землепользованию и благоустройству 
территорий Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан доработать проект решения Совета Ленинского сельского 
поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан с учетом 
предложений, высказанных на публичных слушаниях и поступивших в ходе обсуждения 
доработать и внести на рассмотрение Совета Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан. 

7. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет»: https://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Новошешминского 
муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
https://novosheshminsk.tatarstan.ru.   

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского 
муниципального района по законности, землепользованию и благоустройству территорий. 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://pravo.tatarstan.ru/
https://novosheshminsk.tatarstan.ru/


                                                                                           Приложение № 1 
                                                                                           к решению Совета Ленинского 
                                                                                           сельского поселения  
                                                                                           Новошешминского муниципального        
                                                                                           района Республики Татарстан   

от «22» апреля 2025 года № 57-162 
 

    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан, статьями 19, 86-88 Устава муниципального образования Ленинское 
сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, 
Совет Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
РЕШИЛ: 

 
 

1. Внести в Устав муниципального образования Ленинское сельское поселение 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный 
решением Совета Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан от 10.03.2015 № 40-84 (в редакции решений Совета 
Ленинского сельского поселения № 2-6 от 12.10.2015; № 10-24 от 16.02.2016; № 20-40 от 
24.11.2016; № 29-57 от 17.04.2017; № 39-76 от 9.12.2017; № 46-92 от 17.05.2018; № 54-108 
от 14.12.2018; № 61-121 от 12.07.2019; № 74-154 от 15.06.2020; № 13-31 от 31.05.2021; № 
19-54 от 28.12.2021; от 8.07.2022 № 27-80; № 35-107 от 22.03.2023; № 46-136 от 
8.04.2024;№ 51-150 от 27.11.2024;) (далее – Устав) следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 статьи 1 Устава после слов «Республики Татарстан» дополнить 
словами «, сокращенное наименование «Ленинское СП»».   

1.2. часть 7.6. статьи 30 Устава признать утратившей силу; 
1.3. пункт 25 части 1 статьи 34 Устава признать утратившим силу; 
1.4.  часть 6 статьи 79 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Проект бюджета Поселения на очередной финансовый год и плановый период 
составляется в порядке и сроки, установленные исполнительным комитетом Поселения, в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Совета 
Поселения.». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2    
к решению Совета Ленинского 
сельского поселения 
Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан  
от 22 апреля 2025 № 57-162 
 

Порядок  
учета предложений к проекту решения Совета Ленинского сельского поселения 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ленинское сельское 

поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» и участия 
граждан в его обсуждении. 

 
          Предложения к проекту решения Совета Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Ленинское сельское поселение 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» вносятся в Совет 
Ленинского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан в письменной форме в виде таблицы поправок согласно образцу: 

 

№ 
№ п/п 

Пункт, 
подпункт 

Текст 
проекта 
решения 

Текст поправки Текст проекта 
решения с 
учетом 
поправки 

Автор поправки 
(ФИО, адрес, 
телефон, 
место работы, 
учебы) 

      

          по адресу: 423181, Республика Татарстан, Новошешминский район, с. Ленино, ул. 40 
лет Победы, д.32 каб. № 2; 
          по почте: 423181, Республика Татарстан, Новошешминский район, с. Ленино, ул. 40 
лет Победы, д.32 каб. № 2;  
          по факсу: 884348-34-4-10.  

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 часов со дня 
обнародования на официальном сайте Новошешминского муниципального района на 
Портале муниципальных образований Республики Татарстан  в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет»: https://novosheshminsk.tatarstan.ru до 5.05.2025 
года. 

Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются: 
          по адресу: 423181, Республика Татарстан, Новошешминский район, с. Ленино, ул. 40 
лет Победы, д.32 каб. № 2; 
          по почте: 423181, Республика Татарстан, Новошешминский район, с. Ленино, ул. 40 
лет Победы, д.32 каб. № 2;  
          по факсу: 884348-34-4-10.  

Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 не позднее чем за 2 рабочих дня 
до даты проведения публичных слушаний. 

 
 
 
 
 
 
 

https://novosheshminsk.tatarstan.ru/


Приложение № 3    
к решению Совета Ленинского 
сельского поселения 
Новошешминского муниципального 
района Республики Татарстан  
от 22 апреля 2025 № 57-162  
 

Порядок  
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Ленинского сельского 

поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ленинское 

сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан» и участие граждан в его обсуждении. 

 
 1. Публичные слушания по проекту решения Совета Ленинского сельского поселения 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Ленинское сельское поселение 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» проводятся в 
соответствии со статьей 19 Устава муниципального образования Ленинское сельское 
поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан. 

 2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих 
предложений являются жители района, которые подали в Совет Ленинского сельского 
поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан письменные 
заявления не позднее двух рабочих дней до даты проведения публичных слушаний. 

 3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 
слушаниях могут быть все заинтересованные жители района. 

 4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных слушаний. 
 5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава Ленинского 

сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан. 
 6. Публичные слушания открываются вступительным словом 

председательствующего, который информирует присутствующих о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний. 

 7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по 
предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в 
составе руководителя и одного члена секретариата. 

 8. С основным докладом выступает член рабочей группы. 
 9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 

аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи 
заявления. 

 10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 
минут. 

 11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после 
окончания выступления с разрешения председательствующего. 

 12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных 
слушаний, прерывать и мешать их проведению. 

 13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 
обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 

 14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний 
председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания. 

 15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово 
руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, 
рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний. 



 16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся в 
протокол публичных слушаний. Протокол хранится в материалах Совета Ленинского 
сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан в 
установленном порядке. 

 17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой. 
 18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародованию. 
 19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 

публичных слушаний осуществляется Советом Ленинского сельского поселения 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


